

A-0328

Total Pages : 4

Roll No.

MSW-06

Master of Social Work (MSW)

(Social Case Work & Counseling)

वैयक्तिक समाजकार्य एवं परामर्श

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0328

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :— Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Social Case Work? Discuss its Components.

सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य क्या है? इसके अंगभूतों की चर्चा कीजिये।

2. What do you mean by functional School of Social Case Work? Distinguish between Functional and Diagnostic School.

सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य के प्रकार्यात्मक सम्प्रदाय से क्या तात्पर्य है? प्रकार्यात्मक एवं निदानात्मक सम्प्रदाय में विभेद कीजिये।

3. What is Skill? Describe the skill of Social Case Work with suitable examples.

निपुणता क्या है? सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य की निपुणताओं का उपयुक्त उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।

4. Define Counseling. Discuss its Process.

परामर्श को परिभाषित कीजिये। इसके प्रक्रिया की चर्चा कीजिये।

5. Explain the concept of Recording. Discuss its importance in Social Case Work.

अभिलेखन की अवधारणा की व्याख्या कीजिये। सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य में इसके महत्व की चर्चा कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of Social Case Work in Indian Perspectives.

भारतीय परिप्रेक्ष्य में सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य की अवधारणा की व्याख्या कीजिये।

2. Discuss the Nature of Social Case Work.
सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य की प्रकृति की चर्चा कीजिये।
3. Distinguish between Conflict and Competition.
संघर्ष एवं प्रतिस्पर्धा में विभेद कीजिये।
4. Differentiate between Counseling and Psycho-therapy.
परामर्श एवं मनोचिकित्सा में विभेद कीजिये।
5. Write the steps of Social Case Work.
सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य के चरणों को लिखिए।
6. Throw Light on the Role of Social Case Worker in Correctional Settings.
सुधारात्मक संस्थाओं में समाज कार्य की सामाजिक वैयक्तिक कार्यकर्ता की भूमिका पर प्रकाश डालिये।
7. Distinguish between Case Work and Case Study.
वैयक्तिक सेवा कार्य एवं वैयक्तिक अध्ययन में विभेद कीजिए।
8. Discuss the importance of Interview as a technique of Social Case Work.
सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य की एक प्रविधि के रूप में साक्षात्कार के महत्व की चर्चा कीजिए।
